CAPUT XXV.

Dist. 22. c. 5. Qua traditione major. Apostolicam sedem in judicium vocant? an secundæ sedis Antistites, & tertiæ, ceterique bene sibi conscii sacerdotes depelli debuerunt? & qui religionis existit inimicus, depelli non debuit? Viderint ergo, si alios habent canones, quibus suas ineptias exequantur. Ceterum illi, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem Apostolicam ad judicium vocare non possunt. *Gelas. ep. 4. ad Faustum in medio. Ivo part. 5. c. 9. decr. & ep. 1. ad Richerium Senon.*

CAPUT XXVI.

9. 4. 3. 6. 17. Nec plane tacemus, quod [cuncta per mun-

dum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum sedes beati Petri Apostoli jus habeat resolvendi, utpote quæ de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellare voluerunt; ab illa autem nemo sit appellare permissus. *Gelas. ep. 6. ad Episcopos Dard. ante med. Vid. Nic. ad Episcopos Gallia in ep. inc. Quamvis Ivo lib. 4. tit. 1. cap. 8. pan. Anselm. lib. 1. cap. 47. & lib. 2. c. 16. & c. 24. & lib. 12. c. 69. Tarrac. lib. 1. c. 283.*

CAPUT XXVII.

Neque Præsul summus a quoquam judicabitur, quia dicente Domino: *Non est discipulus supra magistrum. Hadr. ad Episc. Mediomatr. c. 52. & 68. Magunt. sub Arnulph. cap. 12.*

CAPUT XXVIII.

Ne sine auctoritate canonica quidquam profecti videamur, sancti Chalcedonenfis concilii sanctiones ad memoriam reducamus, quæ ita decernunt, &c. „ Si adversus provinciam Metropolitanam Episcopus, vel clericus habet querelam, petat Primate dioceseos, aut sedem Regiæ urbis Constantinopolitanæ, “ &c. Cum dixisset, Petat Primate dioceseos, præceptum posuit eadem sancta synodus, regulamque constituit. Cum vero disjunctiva conjunctione addidisset, aut sedem Regiæ urbis Constantinopolitanæ, liquet profecto, quia hoc secundum permissionem indulgit, &c. Quanto magis ad potioris auctoritatis judicium tenditur quærimonia, tanto adhuc amplius majus culmen petendum est, quousque gradatim perveniatur ad eam sedem, cujus causa aut a se negotiorum meritis exigentibus in melius commutatur, aut solius Dei sine quæstione reservatur arbitrio. Quem autem Primate dioceseos sancta synodus dixerit, præter Apostoli primi Vicarium, nullus penitus intelligitur. Ipse est enim Primas, qui & primus habetur, & summus. Quæ viritum, si locus exegerit, in subditis demonstrabimus. Ne vero moveat, quia singulari numero dioceseos dictum est, sciendum est, quia tantundem valet dixisse, Primate dioceseos, quantum si perhibuisset, dioceseon. *Nicol. epist. ad Mich. Imper. post med. Chalced. c. 9. Capitul. lib. 7. c. 151. in additis. Ivo part. 6. c. 360. decr.*

CAPUT XXIX.

Patet sedis Apostolicæ, cujus auctoritate major non est, judicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt: ab illa autem nemo sit appellare permissus. Juxta quod & Bonifacius, atque Gelasius sanctissimi Præsules, non suis ad inventionibus, sed Ecclesiæ Romanæ consuetudinem non ignorantes dicunt: Bonifacius quidem Rufo, & ceteris Episcopis per Thessaliam, & alias provincias constitutis scribens: „ Nemo “, ait: „ umquam Apostolico culmini, de cujus judicio non licet retractare, manus obvias audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi, qui de se voluit judicari “. *Nicol. ad Michael.*

Luc. 6. 6.

11. 9. 1. c. 47. Si clericus, in fin.

9. 4. 3. 6. 17.

chael. Imp. post med. Ivo lib. 4. tit. 1. c. 10. pan. C part. 5. c. 19. decr. Anselm. lib. 1. c. 72.

CAPUT XXX.

Nulla regula, nullaque consuetudo demonstrat, sedis Apostolicæ semel prolatam sententiam, ipsa non annuente, ultra posse mutari. *Nicol. epist. ad Mich. Imp. ante fin.*

CAPUT XXXI.

Nemo fidelium injuriam beati Petri Principali impune corrumpit*, in cujus videlicet contumeliam, ut sanctus Bonifacius Papa scribit, quisquis surgit, habitator cælestium non potest esse regnorum: *Tibi, inquit, dabo claves regni cælorum*, in quod nullus absque gratia genitoris intrabit, & rursus: *Nemo unquam Apostolico culmini*, de cujus inquit iudicio non licet retractari, *manus obvias audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit iudicari.* *Hadrian. II. in synod. Rom. allocut. III. post medium apud synod. CP. VIII. act. 7. Vidend. Nicolaus ad Mich. Imp. prope finem.*

CAPUT XXXII.

Petrus, & sui successores liberum de omni Ecclesia habent iudicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa sedes a nemine iudicatur. *Leo IX. epist. ad Mich. c. 32.*

CAPUT XXXIII.

Quod a nemine Romanus Pontifex iudicari debeat. *Gregor. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XXXIV.

Quod sententia Romani Pontificis a nullo debeat retractari, & ipse omnium solus retractare possit. *Idem ibidem.*

CAPUT XXXV.

Silverio veniente Pataram venerabilis Episcopus civitatis ipsius venit ad Imperatorem, & iudicium Dei contestatus est de tantæ sedis Episcopi expulsionem, multos esse dicens in hoc mundo Reges, & non esse unum, sicut ille Papa est super Ecclesiam mundi totius, a sua sede expulsus. *Liberat. c. 22. in medio.*

TITULUS XIV.

SOLUS PONTIFEX MAX. JUDICAT OMNES EPISCOPOS.

CAPUT I.

Apostolicæ sedis dispositioni omnes majores ecclesiasticas causas, & Episcoporum iudicia antiqua Apostolorum, eorumque successorum, atque canonum auctoritas reservavit. *Nicæn. XVIII. apud Jul. ep. 2. c. 2. Capitul. lib. 7. cap. 156. in add. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decr.*

CAPUT II.

Salvo in omnibus Romanæ Ecclesiæ privilegio, nullus Metropolitanus, absque ceterorum omnium comprovincialium Episcoporum instantia, aliquorum audiat causas eorum* quia irritæ erunt, immo & causam in synodo pro facto dabit. *Nicæn. LI. apud Julium epist. 2. c. 14.*

CAPUT III.

Salva Apostolicæ Ecclesiæ auctoritate, nullus Episcopus extra suam provinciam ad iudicium devocetur, sed evocatus ipse canonice in loco omnibus congruo, tempore synodali, ab omni-

bus comprovincialibus Episcopis audiatur, qui concordem super eum, canonicamque proferre debent sententiam, cum idem clericis, & laicis concedatur, si ipse Metropolitanus, aut iudices suspectos habuerit, aut infensos senserit, apud Primates dioceseos, apud Romanæ sedis Pontifices iudicetur. *Nicæn. LIV. apud Julium epist. 2. cap. 17. Burch. lib. 1. cap. 170. Ivo part. 5. cap. 280. decr.*

CAPUT IV.

Primates accusatum discutientes Episcopum non ante sententiam proferant damnationis, quam Apostolica freti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes, & canonicè examinatos regulariter testes convincatur. *Nicæn. LXVI. apud Jul. epist. 2. cap. 26.*

CAPUT V.

Sancimus, omnia, quæ a Nicolao Pont. Rom. & Hadriano II. synodice per diversa tempora exposita sunt, & promulgata, tam pro defensione, ac statu CP. ecclesiæ, & summi sacerdotis ejus, Ignatii videlicet Patriarchæ, quam etiam pro Photii neophyti, & invaloris expulsionem, ac condemnationem servari semper, ac custodiri immutata pariter & illæsa. *Syn. VIII. gen. sub Hadrian. II. cap. 2.*

CAPUT VI.

Ascendentibus* ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum quærelis, intelleximus graves & grandes Abbatum excessus. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 60.*

CAPUT VII.

Si quis Episcopus in aliquo negotio condemnatus sit, & putet se bonam causam habere, si rursus iudicium innovetur, Petri Apostoli memoria honoretur, & scribatur a iudicantibus Julio Episcopo Romæ, ut per vicinos Episcopos, scribatur Episcopo Romæ, vel a iudicantibus, vel a vicinis Episcopis: l. ut si videatur oportere, iudicium renovetur, & cognitores ipse præbeat. Si non videatur renovari, oportet, ut firma maneat, quæ iudicata sunt. *Sard. 3. G. 4. L.*

CAPUT VIII.

Si quis Episcopus depositus sit iudicio Episcoporum vicinorum, & velit se defendere in urbe Rom. l. non prius in ejus sede alius substituatur, quam Romanus Episcopus cognoscat, & definiat. *Sard. 4. G. 5. L.*

CAPUT IX.

Antiquis regulis sancitum est, ut quidquid quamvis in remotis, aut longinquis positis provinciis, super Episcoporum quærelis, aut accusationibus ageretur, non prius tractandum, vel accipiendum esset, quam ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset deductum, ut hujus auctoritate iusta, quæ fuisset, pronuntiatio infirmaretur, aut firmaretur. Indeque fumerent normæ, unde ecclesiæ sumpserunt prædicationis exordium, ne passim ab insidiatoribus columnæ everterentur Ecclesiæ. Certum est enim eidem sanctæ sedi vestræ in honorem beatissimi Petri, Patrum decreta peculiarem decrevisse reverentiam Dei, pro rebus inquirendis, atque determinandis, quas sollicitè decet justèque ab ipso Præsulum examinari vertice Apostolico, cujus sol.

* Accedentibus.
De excess. Prælat. 12.
Gregor. IX.
C. un. eod. tit. in 4. coll. 6. q. 4. O. f. us. 6. ult.

9. q. 3. c. 4.
Salvo.

* Episcoporum, f.

sollicitudo semper fuit, & est, tam mala damnare, quam probare damnanda. *Athan. & alii epist. ad Felicem II. in medio. Ivo part. 5. c. 15. decr. Anselm. lib. 2. cap. 52.*

CAPUT X.

Beatissimo domino, & Apostolico culmine sublimato, sancti Petri Patrum Damaso Papæ, & summo omnium Præsulum Pontifici, Stephanus Archiepiscopus concilii Mauritanæ, & universi Episcopi de tribus conciliis Africanæ provincie. Notum vestræ facimus Beatitudini, quod quidam fratres in confinio nobis positi, quosdam fratres nostros, venerabiles videlicet Episcopos, vobis inconsultis a proprio deiiciunt gradu, vel deiicere moliantur, cum vestræ sedi Episcoporum judicia, & summorum finem ecclesiasticorum negotiorum in honore beatissimi Petri, Patrum decreta cunctam reservare sententiam, inquirendi reverentia de Dei rebus, quas omni cura, & sollicitudine observare debemus. Maxime vero iuste debent ab ipso Præsulum examinari vertice Apostolico, cujus verusta sollicitudo est, tam mala damnare, quam relevare laudanda.

9.9.3. c.12.

[Antiquis enim regulis sancitum est, ut quidquid horum, quamvis in remotis, vel in longinquo positus ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset deductum, ut ejus auctoritate, juxta quod fuisset pronuntiatum, firmaretur, &c. Deus ergo creator omnium conservet longævum Apostolatium vestrum ad stabilitatē ecclesiarum sanctarum, & orthodoxæ fidei, vosque Pastorem bonum, &c. *Stephanus, & alii ad Damasum, in princ. Athan. & alii ad Felic. II. in medio. Ivo part. 5. cap. 15. decr. Anselm. lib. 2. c. 52.*

CAPUT XI.

Cessa ab hujusmodi tua impia præcipitatione, non addas scandalum scandalo, & non eris causa perditionis magis simplicium hominum, ne præsidens noster Felix secundum canones sententiam dicat contra te, &c. *Justinian. Episcopus Sicilia ad Petrum Antiochen. Episcop. post medium, ante V. synod.*

CAPUT XII.

3.9.2. Audivimus. c. 4.

Sin autem adversus Episcopos aliquam quarrelam habueritis, &c. inquirendum erit, & auctoritate hujus sanctæ sedis terminandum. *Evar. epist. 2. in princ. Vid. Clem. epist. 1. Burch. lib. 1. c. 140. Ivo part. 5. cap. 254. decr. Anselm. lib. 3. cap. 82. Casar. lib. 5. cap. 53. Tarrac. lib. 2. cap. 38.*

CAPUT XIII.

8.9.5. c. 5. Quilibet, in med.

Ab hac sancta sede, a sanctis Apostolis tueri, defendi, & liberari Episcopi jussi sunt, ut sicut eorum dispositione, ordinante Domino, primitus sunt constituti, sic hujus sanctæ sedis, cujus dispositioni eorum causas, & judicia servaverunt protectione, futuris temporibus sint ab omnibus perversitatibus semper liberi, unde culpantur hi, qui aliter circa fratres egerint, quam hujus sedis rectoribus placere cognoverint. *Xyst. epist. 2. in medio.*

CAPUT XIV.

9.9.3. Si autem. 6.

Si Metropolitanus incorrigibilis, & comprom. V.

vincialibus inobediens apparuerit, ad hanc Apostolicam sedem, cui omnia Episcoporum judicia terminare præcepta sunt, ejus contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, & ceteri timorem habeant. Si autem propter nimiam longinquitatem, aut temporis incommoditatem, vel itineris asperitatem, grave ad hanc sedem ejus causam deferre fuerit, tunc ad ejus Primatem causa deferatur, & penes ipsum hujus sanctæ sedis auctoritate judicetur: similiter si aliquis Episcoporum suum Metropolitanum suspectum habuerit, apud Primatem diocesanos, aut apud hanc Apostolicam sedem audiatur. *Anicet. ep. 1. in princ. Burch. lib. 1. cap. 63. Ivo libro 4. tit. 4. cap. 1. panorm. & part. 5. cap. 54. decr. Anselm. lib. 2. cap. 21. in Rom.*

CAPUT XV.

De accusationibus clericorum, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem Apostolicam deferre, finitiva * Episcoporum tantum judicia huc deferantur, ut hujus sanctæ sedis auctoritate finiantur, sicut ab Apostolis, eorumque successoribus multorum consensu Episcoporum jam definitum est, nec in eorum ecclesiis alii aut præponantur, aut ordinentur ante quam hic eorum iuste terminentur negotia. Quoniam [quamvis liceat apud provinciales, & Metropolitanos, atque Primates eorum ventilare accusationes, vel criminationes, non tamen licet definire secus, quam prædictum est, &c. *Eleuth. ep. 1. in princ. Vide Nicæn. 19. apud Julium. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 12. panorm. & part. 6. cap. 316. decr.*

* finitiva.

3.9.6. c. 7.

CAPUT XVI.

Decuerat, ut si aliquid egissent contra suum ordinem (loquitur de quibusdam Episcopis, qui damnati fuerant) mandare nobis, & expectare, quid ad vestra consulta rescriberemus, in tantum, ut si etiam quidquam grave, intolerandumque committerent, nostra præstolaretur censura, ut nihil prius, aut aliquid aliud decerneretis, quam quod nobis placere cognoveritis. *Xyst. II. epist. 2. ante fin. ad Episcopos Hispan.*

CAPUT XVII.

Ea vos judicare ad Apostolicam delatum est sedem, quæ præter nostram vobis definire non licet auctoritatem, Episcoporum causas. Unde ita constitutum liquet a tempore Apostolorum, & deinceps placuit, ut [accusatus, vel judicatus a provincialibus in aliqua causa Episcopus licenter appellet, & adeat Apostolicæ sedis Pontificem &c. *Victor ep. 1. in princ. Xyst. II. ep. 1. post med. Capitul. lib. 7. cap. 155. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144. & 176. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 2. panorm. & part. 5. cap. 257. decr. Anselm. lib. 2. cap. 9. & 11. Casar. lib. 5. cap. 60.*

3.9.6. c. 5.

CAPUT XVIII.

In institutis legitur Apostolicis [„ Si quis putaverit se a proprio Metropolitano gravari, „ apud Patriarcham, vel Primatem diocesanos, „ aut penes universalis Apostolicæ Ecclesiæ judicetur sedem “. Nihil aliud est fratres talis præsumptio, nisi Apostolorum, suorumque successorum terminos transgredi, eorumque decreta violare. Culpantur enim, ut scriptum est, fratres,

2.9.6. c. 7. & 15.

tres, qui aliter circa Episcopos judicare præsumant, quam Apostolicæ sedis Papæ fieri placuerit. Et quis est, qui judicat eum, quem Dominus sibi, & huic sanctæ sedi reservari voluit judicandum? &c. *Victor ep. 1. in medio. Vid. Nic. 19. & 21. apud Julium epist. 2. cap. 4. & Xyst. II. epist. 1. post med. Hadr. cap. 6. ad Episcopum Mediom. Capitul. lib. 7. cap. 15. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 2. panorm. & part. 5. cap. 257. decr. Anselm. lib. 2. cap. 9. & 11.*

CAPUT XIX.

2. q. 2. c. 5. Patriarchæ, vel [Primates accusatum discutientes Episcopum, non ante sententiam profertant finitivam, quam Apostolica auctoritate, aut reum se ipsum confiteatur, aut per, &c. *LXXII. testes vincantur, &c. Finis vero ejus causæ ad sedem Apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur, sicut ab Apostolis, vel successoribus eorum olim statutum est, quam ejus auctoritate fulciatur. Ad eam quoque ab omnibus maxime tamen ab oppressis appellandum est, & concurrendum quasi ad matrem, ut ejus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, & a suis oppressionibus releventur, quia non potest, nec debet mater oblivisci filium suum. Judicia enim Episcoporum a sede Apostolica sunt terminanda. Zeph. epist. 1. post princ. Burch. lib. 1. cap. 154. & 157. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 11. panorm. & part. 5. cap. 245. & 267. decr. Anselm. lib. 2. cap. 6. & lib. 3. cap. 65. & 66. Cæsar. lib. 5. cap. 41. Tarrac. lib. 1. cap. 276. & lib. 2. cap. 52.*

CAPUT XX.

Si a fide devierit Episcopus, erit corrigendus prius secreta a subditis suis; quod si incorrigibilis, quod absit, apparuerit, tunc erit accusandus ad Primates suos, aut ad sedem Apostolicam. *Fabian. epist. 2. in fin.*

CAPUT XXI.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore Apostolica auctoritate convocata, super quibuslibet criminibus pulsatus audiatur, vel judicetur, quia, ut dictum est, Episcoporum judicia, & summarum causarum negotia, sive cuncta dubia, Apostolicæ sedis auctoritate sunt agenda, & finienda, & omnia comprovincialia negotia hujus sanctæ universalis, & Apostolicæ Ecclesiæ sunt retractanda judicio, si hujus Ecclesiæ Pontifex præceperit. Nec cui liceat, sine præjudicio Romanæ Ecclesiæ, cui in omnibus causis debetur reverentia custodiri, relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Dei ecclesias nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias, vel aliarum provinciarum Episcoporum judicium experiri, vel pati, sed omnibus ejusdem provinciæ Episcopis congregatis, judicium auctoritate hujus sedis terminetur. Quod tamen, ut præfatum est, per ejus Vicarios, si libuerit, erit tractandum, & quidquid injuste actum est, reformandum. Pastoralis ergo cura officii nos admonet, destitutis succurrere, &c. *Marcellus epist. 1. in princ. & epist. 2. in med. Anselm. lib. 1. cap. 15. & lib. 2. cap. 7.*

CAPUT XXII.

Episcopos nolite judicare, nolite condemnare absque sedis hujus auctoritate; quod si feceritis, irrita erunt vestra judicia, & vos condemnabimini. Hoc enim privilegium huic sanctæ sedi a temporibus Apostolorum statutum est servare, quod illæsum manet usque in hodiernum diem. Episcopus ergo, quos sibi Dominus tamquam oculos elegit, & columnas Ecclesiæ esse voluit, quibus etiam ligandi, & solvendi dedit potestatem, suo judicio reservavit, hocque privilegium beato clavigero Petro sua vice solummodo commisit. Quod ejus juste prærogativum succrescit sedi futuris hæreditandum, atque tenendum temporibus, quoniam & inter beatos Apostolos fuit quædam discretio potestatis, & licet cunctorum par electio foret, beato tamen Petro concessum est, ut aliis præmineret, eorumque, quæ ad querelam venirent, causas, & interrogationes prudenter disponeret. Quod, Dei ordinatione, taliter ordinatum esse credimus, ne omnes in posterum cuncta sibi vindicarent, sed semper majores causæ, sicut sunt Episcoporum, & potiorum curæ negotiorum, ad unam beati Principis Apostolorum Petri sedem confluerent, ut inde suscipiant finem judiciorum, unde acceperunt initium institutionum, ne quandoque a suo discreparent capite. *Milriad. epist. 1. in princ. Burch. lib. 1. cap. 2. Ivo part. 5. cap. 46. decr.*

CAPUT XXIII.

Et nos scitote hunc typhum * deinceps non esse passuros, ut ea, quæ ad hanc specialiter sanctam pertinent sedem, sicut judicia Episcoporum, & majores Ecclesiæ causas vos patiamur nobis inconsultis invadere, absque vestri status periculo: sed si quis ab hodierna die, & deinceps Episcopum, præter hujus sanctæ sedis sententiam damnare, aut propria pellere sede præsumserit, sciat se irrecuperabiliter esse damnatum; & proprio carere perpetim honore, eosque, qui absque hujus sedis sunt ejecti sententia, vel damnati, hujus sanctæ sedis auctoritate scitote pristinam recipere communionem, & in propriis restitui sedibus, quoniam & prius, a tempore scilicet Apostolorum, hæc huic sedi sanctæ concessa sunt, & postea in memorata Nicæna synodo propter pravorum hominum infestationes, atque hæreticorum persecutiones, & insidiantium molimina fratrum, sunt concorditer ab omnibus corroborata, ut magis singuli provideant, ne talia audeant perpetrare, & caveant, si non propter Deum, & amorem fratrum, tamen propter opprobrium hominum, &c. Quam culpam nullo modo potuissetis incidere, si unde consecrationem honoris accipitis, inde legem totius observantiæ sumeretis, & beati Apostoli Petri sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiasticæ magistrationis. *Jul. epist. 1. ante fin. Anselm. lib. 2. c. 43.*

CAPUT XXIV.

Ecclesiasticam sequentes regulam, vos loquitur cum Episcopis Orientalibus Arianis & illos Athanasium, & alios, Romæ regulariter, ad judicium die statuta, non sub angusto temporis spatio, ut excusatio locum non inveniatur, litteris, & apo-

* typhum.

& apocrifariis evocavimus. Illique vocatione suscepta ad diem præstitutum venire, sed vos, ne vestris mendaciis caperemini, vestraque calumnia enudaretur, venire distulistis. *Jul. epist. 2. in princ.*

CAPUT XXV.

Miror vos tam audaces esse, & tam impudenter egisse, & terminos, ac jura beati Petri Apostolorum Principis invasisse. Sui enim juris erat, ut absque ejus sanctæ sedis auctoritate nullus deberet, aut concilia celebrare, aut Episcopos ad synodum convocare, vel damnare, &c. Quæ omnia vos temerare non timuistis. Quid ergo est aliud talis præsumptio, nisi quod Apostolorum eorumque successorum decreta transgredi non timuistis? &c. *Julius epist. 2. cap. 1. Anselm. lib. 2. cap. 46.*

CAPUT XXVI.

Quamquam comprovincialibus Episcopis una cum eorum Metropolitano suæ provinciæ, causas Episcoporum liceat concorditer agitare, non tamen, sicut in prædicta Nicæna te præsentate Athanasi constitutum est synodo, licet definire absque Romani Pontificis auctoritate. Quod si secus a quibusdam præsumptum fuerit, ipsi, qui hoc egerint, suæ præsumptionis suscipiant damnum, & illi, qui ab eis perperam excommunicati, aut damnati fuerint, auctoritate hujus sanctæ sedis, & beati præceptoris nostri clavigeri Petri potestate solvantur, atque restituantur; ipsi enim ait Dominus: *Quæcumque solveris super terram, erunt soluta & in calis.* [Quotiens Episcopi se a suis comprovincialibus, vel a Metropolitano putaverint prægravari, aut eos suspectos habuerint, mox Romanam appellent sedem, ad quam eos absque ulla detentione, aut suarum rerum ablatione libere ire liceat, & dum prædictam Romanam matrem appellaverint Ecclesiam, aut ab ea se audiri exposcerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes subripere, aut eorum res auferre, aut aliquam eis vim inferre præsumat, antequam eorum causa Romani Pontificis auctoritate finiatur. Quod si aliter a quoquam præsumptum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit. Nam nec hoc perperam præsumimus, sed & ipsum in Nicæna synodo constitutum, & antecessores nostros egisse, bene Athanasi nostri, &c. His, & aliis quamplurimis documentis manifestum est, nullum damnari, aut suis spoliari rebus debere Episcopum, qui hanc sanctam sedem interpellaverit, aut sibi defensoricem adsciverit, donec judicium de eo nostræ Apostolicæ auctoritatis, hoc est, Principis Apostolorum Petri agnoscat. Quia solummodo Christus Jesus huic sanctæ sedi, id est Apostolicæ hoc facere commisit, utpote quoniam solus, atque præ omnibus præfatus Princeps Apostolorum creditus est, atque percipere meruit a Rege Regum Christo Deo claves regni cælorum. *Felix II. epist. 1. cap. 18. & 19. Anselm. libro 2. cap. 59. Tarrac. lib. 2. cap. 43.*

CAPUT XXVII.

Damasus servus servorum Dei, atque per gratiam ejus Episcopus sanctæ catholicæ Ecclesiæ urbis Romæ, Stephano Archiepiscopo concilii

Mauritaniæ, universis Episcopis Africanæ provinciæ, &c. Pro qua re oportet juxta vestram prudentem commonitionem, magis autem secundum Domini divinam præceptionem, nos qui supra domum ejus, hoc est, universalem Ecclesiam catholicam Episcopale suscepimus ministerium sollicitè vigilare, ut ne quid de sacris ejus muneribus, id est, Apostolicis viris, Apostolorumque successoribus, atque ministris quisquam, &c. nobis inconsultis damnari valeat. Scitis firmamentum adeo fixum, & immobile, atque titulum lucidissimum suorum sacerdotum, id est omnium Episcoporum Apostolicam sedem esse constitutam, & verticem ecclesiarum. *Tu es Petrus, ait Dominus & super firmamentum tuum Ecclesiæ columna, qui Episcopi intelliguntur, confirmatæ sunt, & tibi claves regni cælorum commisi, atque ligare, & solvere potestatem, quæ in cælis sunt, & quæ in terris promulgavi, &c.* [Discutere namque Episcopos, & summas ecclesiasticorum negotiorum causas Metropolitano una cum omnibus suis comprovincialibus, ita ut nemo ex eis desit, & omnes in singulorum concordent negotiis, licet, sed definire eorum, atque ecclesiasticarum summas querelas causarum, vel damnare Episcopos, absque hujus sanctæ sedis auctoritate, minime licet: quam omnes appellare, si necesse fuerit, & ejus fulciri auxilio oportet. *Damas. ep. 3. in princ. Burch. lib. 1. c. 179. Ivo part. c. 295. decr. Anselm. lib. 2. c. 60. Tarrac. lib. 2. c. 45.*

CAPUT XXVIII.

Quæ illicite contra præfixos fratres (loquitur de quibusdam Episcopis) egerunt, cito corrigant, & quos nobis inconsultis læterunt, nobis inconsultis plena satisfactione sanent, & cito sibi eos reconcilient, si noluerint Apostolicæ sedis suscipere censuram. Nam si quid fortasse in eis, aut contra eos emerferat, nostrum fuerat expectandum examen, ut nostra, ut semper huic fuit sedi concessum privilegium, aut condemnarentur auctoritate, aut fulcirentur auxilio. Neque enim suo prohibitu nostra debuerant jura pervadere, absque Apostolicæ sedis dispositione mandante. A talibus deinceps omnes se abstineant sacerdotes, qui noluerint ab Apostolicæ Petræ, super quam Christus, ut prædictum est, universalem construxit Ecclesiam, cui Episcoporum summa judicia, atque majorum causarum reservatæ sunt, atque solidatæ, censura, ac sacerdotali honori secludi. *Damas. ep. 3. c. 7. themate ultimo.*

CAPUT XXIX.

Quidquid vestra caritas de causa *Maximi Episcopi* duxerit decernendum, cum ad nos relatum fuerit, nostra, ut condecet, necesse est auctoritate firmetur. *Bonif. ep. 2. in fin. Burch. lib. 1. c. 161. Ivo part. 5. c. 271. decr.*

CAPUT XXX.

Ad Ecclesiam Romanam summa Episcoporum negotia, & judicia, quasi ad caput semper referenda sunt. *Vigil. ep. unic. cap. 7. Anselm. lib. 2. cap. 18.*

CAPUT XXXI.

Oportebat tuam fraternitatem (loquitur cum

Mat. 16. s. 2. q. 6. c. 16.

Mat. 16. s.

3. q. 6. c. 6.

2. q. 6. c. 12. Qui se scit.

Paulo Archiepiscopo Cretensi) secundum canonum vigorem, tempore, quo se petiit *Joannes Episcopus Lampeon* ad nos venire, cum absolvere tuis litteris, quem non solum noluisti canonice absolvere ad Principis Apostolorum limina, sed magis respondisti ei indecenter, inquires: *Quia non competenter quæris*. Quæ ergo sancti sanxerunt Patres indecentia sunt? an placencia tibi decentia sunt? *Vitalian. ep. 1. in med.*

CAPUT XXXII.

Si adversus provinciæ Metropolitanum Episcopus, vel clericus habuerit querelam, petat primatem dioceseos, & apud ipsum judicetur, aut apud sedem Apostolicam. *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 26. Capitul. lib. 7. cap. 321.*

CAPUT XXXIII.

Dist. 12. c. 2. Præceptis. Nulli dubium sit, quod non solum Pontificalis accusatio, sed omnis sanctæ religionis ratio ad sedem Apostolicam, quasi ad caput ecclesiarum debeat referri. *Gregor. IV. Episcopis per Galliam, & Germaniam. Ans. lib. 1. c. 20.*

CAPUT XXXIV.

29. q. c. 4. Nullum, in fin. Si is, quem damnandum est dixerint homines, fuerit Episcopus, qui suam causam in præsentia Romanæ sedis Episcopi petierit, nullus per illum finitivam dare sententiam præsumat. *Leo IV. ep. ad Episc. Britann.*

CAPUT XXXV.

Ceterum, ut calamum ad Constantinopolitanos Præsules specialiter ostendamus, aut nunquam omnino, aut certe vix eorum aliquis, sine consensu Romani Pontificis reperitur ejectus, qui tamen hætenus inter depositos annumeretur, & non ab hæreticis, vel tyrannis pulsus, aut interemptus commemoretur. Denique, ut ex his paucos commemoremus nonne Maximus, postquam multum a Damaso Papa laboratum est, Constantinopoli pulsus est? Nonne Nestorius? Nonne Acacius? Nonne Anthimus, Sergius, Pyrrus, Paulus, Petrus, sedis Apostolicæ discurrentibus consultationibus ac decretis ejecti sunt? *Nicol. ep. ad Mich. Imp. paulo ante med.*

CAPUT XXXVI.

Quoniam de persona Ignatii, atque Photii nihil discretius, atque mitius, nec non & salubrius arbitramur, ut uterque Romam ad renovandum examen veniat, hoc magnopere volumus, & ut vos annuatis, salubriter admonemus, &c. Porro ne dicatis, præter Ecclesiæ legem, Ignatium, vel Photium Romam venire sanxisse, scitote, nos antiqui Patris, & prædecessoris nostri Julii in hoc secutos esse exemplum. Qui juxta quod in epistola sua reperitur, his, qui convenerant Antiochiæ, hoc præcipisse dignoscitur, & Theodoritus historiographus in his hoc ipsum verbis ostendit: „ Verum, inquires, Eusebius, ejusque confortes, calumnias in Athanasium factas Julio Romano Pontifici destinaverunt, qui ecclesiasticam sequens regulam, etiam ipsos Romam venire præcepit, & venerab. Athanasium ad judicium regulariter evocavit. Ille continuo vocatione suscepta venit. Quod si ad hoc dicitis. Ille quidē vocavit, sed ipsi venire contempserunt: audite sequentia, & videbitis, utrum in laudem

an in vituperium, ista sit illis putata contemptio. Subjunct enim idem historiographus, dicens: „ Calumniarum vero farcinatores Romam quidem profecti non sunt, scientes, facile suum „ posse capi mendacium“. *Nicol. ep. ad Mich. Imp. ante fin.*

CAPUT XXXVII.

Photium, qui licet sit a decessore meo, & a nobis pro criminibus ante patris jure damnatus, & anathematizatus, nunc tamen, quia recentioribus excessibus priores iniquitates transcendit, & ponens in cælum os suum, adversus veneranda sedis Apostolicæ privilegia nova temeritate prorupit, cui resistere minime formidavit: Apostolicæ auctoritatis censura iterato damnatus, & anathematis nexibus innodamus. Si tamen viva voce, ac propria Apostolicæ sedi in omnibus obedire sponderit, & profanum conciliabulum a se CP. celebratum damnaverit, laicæ communionis gratiam non negamus. *Hadr. II. relatus in VIII. syn. CP. act. 7. ante finem.*

CAPUT XXXVIII.

Quod solus Romanus Pontifex possit deponere Episcopos, vel reconciliare. *Greg. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XXXIX.

Quod Romani Pontificis præcepto, & licentia, subjectos* liceat accusare. *Idem ibidem.*

CAPUT XL.

Sub Simplicii Episcopatu venit relatio de Græcia ab Acacio CP. Episcopo, & affirmavit Petrum Alexandriæ urbis Euthychianismam hæreticum; facta petitione ab Acacio Episcopo chirographo constructa. Eodem tempore fuit Ecclesia, hoc est prima sedes Apostolica executrix. Tunc Simplicius damnavit Petrum Alexandrinum, &c. *Ex Pontif.*

CAPUT XLI.

Gelasius fecit synodum, & misit per tractum Orientis, & iterum damnavit in perpetuum Acacium, & Petrum si non pœnitentes sub satisfactione libelli postularent pœnitentiam, secundum humanitatem primæ sedis Ecclesiæ. *Ex Pontif.*

CAPUT XLII.

Non modicum detrimentum est ex his, quæ gesta sunt, ut fides, &c. perturbata sit ad arbitrium unius hominis, qui in synodo Ephesinæ civitatis odium, & contentiones potius exercuisse narratur, militum præsentia, & metu impetens CP. civitatis Episcopum Flavianum, eo quod libellum ad Apostolicam sedem miserit, & ad omnes Episcopos harum partium, per eos, qui directi fuerunt in concilio a Reverendissimo Episcopo Romæ, qui secundum definitiones Nicæni concilii consueti sunt interesse. *Galla Placidia ad Theodos. filium ante Chalced. concil. post princ.*

TITULUS XV.

AD PONT. MAX. APPELLATUR.

AB OMNIBUS.

CAPUT I.

UT [omnes Episcopi, qui in quibusdam gravioribus pulsantur, vel criminantur causis, quo-

* Subjectis.

2. q. 6. c. 5.

quo-

quotiens necesse fuerit, libere Apostolicam appellent sedem, atque ad eam quasi ad matrem confugiant, ut ab ea, sicut semper fuit, pie fulciantur, defendantur, & liberentur, cujus dispositioni omnes majores ecclesiasticas causas, & Episcoporum judicia antiqua Apostolorum, eorumque successorum, atque canonum auctoritas reservavit, &c. *Nicæn. XVIII. apud Julium in ep. 2. contra Orient. cap. 2. Capitul. lib. 7. c. 156. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret. & lib. 4. tit. 12. cap. 2. pan.*

CAPUT II.

1. 9. 6. c. 5. Quoniam culpantur Episcopi, qui aliter erga fratres egerint, quam ejusdem sedis Papæ fieri placuerit, placuit, ut [accusatus, vel judicatus a comprovincialibus in aliqua causa Episcopus, licenter appellet, & adeat Apostolicæ sedis Pontificem, qui aut per se, aut per Vicarios suos ejus retractari negotium procuret, & dum iterato judicio Pontifex causam suam agit, nullus alius in ejus loco ponatur, aut ordinetur Episcopus. Quoniam, quamquam a comprovincialibus Episcopis accusati, causam Pontificis scrutari liceat, non tamen definiri inconsulto Romano Pontifice permissum est, cum Beato Petro Apostolo, & non ab alio, quam ab ipso dictum sit Domino:

Matth. 16. c. Quæcumque ligaveris, &c. Nicæn. XIX. apud Julium ep. 2. c. 3. Capitul. lib. 7. cap. 155. & 156. in addit. Burch. lib. 1. c. 144. & 176. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 2. pan. & part. 5. c. 257. decret. Anselm. lib. 2. c. 11. & 75. & 81. Casar. lib. 5. cap. 60.

CAPUT III.

2. 9. 6. c. 7. Si quis putaverit, se a proprio Metropolitanò gravari, apud Primatem dioceseos, aut penes universalis Apostolicæ Ecclesiæ Papam judicetur. *Nicæn. XXI. apud Julium, epist. 2. cap. 4. Victor epist. 1. in medio. Xyst. II. epist. 1. ante fin. Hadr. cap. 6. ad Episcopum Mediom. Capit. lib. 7. cap. 151. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. c. 257. decret. & lib. 4. tit. 12. c. 2. in fine, Panorm. Anselm. lib. 2. c. 9. & 11.*

CAPUT IV.

Placuit, ut si accusatus, vel damnatus Episcopus appellaverit Romanum Pontificem, id statuendum est, quod ipse juste censuerit. *Nicæn. XXI. apud Jul. epist. 2. cap. 10. Fabian. epist. 3. post princ. Burch. lib. 1. c. 144. Ivo part. 5. c. 257. decret.*

CAPUT V.

2. 9. 6. Si quis Episc. cap. 35. Placuit, ut si Episcopus accusatus fuerit, & judicaverint congregati Episcopi provinciæ illius, & de gradu suo dejecerint eum, & appellare Episcopo placuerit, & confugere ad beatissimum Episcopum Romanum, & voluerit audiri, & justum putaverit, ut renovetur examen; scribere his Episcopis dignetur, qui in finitima provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, & juxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit Episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi Romani quid velit, & quid existimet suscipiendum, & si decreverit mittendos esse, qui præsentibus cum

Episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere Episcopos, ut negotio terminum imponant, faciat, quod sapientissimo consilio suo judicaverit. *Nicæn. synod. apud Zosim in commonitorio, refertur in concilio Carthag. VI. cap. 3. L. & ante canones Carthag. Græcos, & in epistola Carth. cap. 135. G. concilii Carthag. VI. ad Bonifacium. L. Vide eadem verba Sard. cap. 5. G. 7. L. Ennod. pro Symmac. Nicol. epist. 2. non edita ad Episcopos apud Convicin. Ivo part. 5. cap. 27. decret. Anselm. lib. 2. cap. 57.*

CAPUT VI.

Si quis Episcopus deponatur judicio Episcoporum comprovincialium, & dicat rursus sibi defensionem competere in urbe Roma, L. non ante post appellationem, L. in sedem ejus alter constituatur, quam Romanus Episcopus cognoscendus definierit. *Sard. IV. G. 5. L.*

CAPUT VII.

Similiter a supradictis Patribus est definitum consonanter, ut si quisquam Episcoporum, aut Metropolitanum, aut comprovinciales, vel judices suspectos habuerit, vel vestram sanctam Romanam interpellet sedem, cui ab ipso Domino potestas ligandi, ac solvendi, speciali est privilegio super alios concessa. Ipsa enim firmamentum a Deo fixum, & immobile percepit, quoniam ipsam formam universorum titulorum lucidissimam Dominus Jesus Christus vestram Apostolicam constituit sedem, ipsa est enim sacer vertex, in quo omnes vertuntur, sustentantur, relevantur, &c. *Athan. & alii ad Felicem II. ante medium.*

CAPUT VIII.

Si quis Episcoporum judicio provinciali depositus fuerit, Romanum Papam, si placet, rursus appellet, & ipse, si videtur reparat judicia in opitulatione damnati. *Ennod. pro Symmac. post med. ex can. 5. concil. Sardin.*

CAPUT IX.

2. 9. 6. c. 3. Omnis oppressus libere sacerdotum, si voluerit, appellet judicium, & a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur, & liberetur, &c. Quod si difficiliore ortæ fuerint quæstiones, aut Episcoporum, vel majorum judicia, aut majores causæ fuerint, ad sedem Apostolicam, si appellatum fuerit, referantur. *Anacl. epist. 1. ante fin.*

CAPUT X.

2. 9. 6. c. 4. Si quis vestrum (Episcopi) pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam, & Apostolicam appellet sedem, & ad eam quasi ad caput suffugium habeat, ne innocens damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur. Si autem 8. 9. 5. Qui lib. cap. 1. ei necesse fuerit, eamque appellare minime ausus fuerit, & vocatus tamen ab hac sancta sede fuerit, non renuat venire, sed confestim, ut ei nuntiatum fuerit, venire festinet, & causas, pro quibus vocatus est, prudenter disponat, atque si necesse aliquid corrigere fuerit, cum his, quos hic primos invenerit, corrigat. Ad Ecclesiam tamen suam non prius revertatur, quam litteris Apostolicis, vel formatis pleniter instructus, atque

que purgatus sit, si fuerit unde, ut postquam domum reversus fuerit, cognoscant vicini sui, qualiter hic sua, aliorumque causa discussa fuerit, quatenus ea absque aliqua ambiguitate nuntiare, & prædicare omnibus possit. *Xyst. epist. 2. in med. Ivo part. 3. cap. 3. decret. Anselm. lib. 2. cap. 8. Caesar. lib. 5. c. 4. Tarr. lib. 1. c. 180.*

CAPUT XI.

3. 9. 6. c. 5. Ita constitutum liquet a tempore Apostolorum, & deinceps. Placuit ut [accusatus, vel judicatus, &c. ut XIX. Nicæn. apud Jul. Et alibi in institutis legitur Apostolicis. [Si quis putaverit se a proprio Metropolitano gravari, apud Patriarcham, vel Primatem dioeceseos, aut penes universalis Apostolicæ Ecclesiæ judicetur sedem, &c. *Victor epist. 1. Nicæn. XXI. apud Jul. Chal. cap. 9. Aquisgr. cap. 86. Hadr. cap. 6. ad Episcopum Mediom. Xystus II. epist. 1. Capitul. lib. 7. cap. 151. in addit. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 12. panorm. Anselm. lib. 2. cap. 9. C. 11. Caesar. lib. 9. cap. 6.*

CAPUT XII.

2. 9. 6. Ad Romanam. cap. 8. Ad sedem Apostolicam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis, appellandum est, & concurrendum, quasi ad matrem, ut ejus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur, & a suis oppressibus releventur. *Zephyr. epist. 1. in med. Anselm. lib. 2. cap. 7. Tarrac. lib. 1. c. 276.*

CAPUT XIII.

Placuit, ut si Episcopus accusatus appellaverit Apostolicam sedem, id statuendum, quod ejusdem sedis Pontifex censuerit. *Fabian. epist. 3. post princ. Xystus III. epist. unic. cap. 5. Hadr. ad Episc. Mediom. c. 21. Capitul. lib. 7. c. 315. C. in additis c. 353.*

CAPUT XIV.

Nullus sacerdotum causam suam alieno committat iudicio, nisi ad sedem Apostolicam fuerit appellatum. *Cornel. epist. 2. ante finem. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 3. panorm.*

CAPUT XV.

3. 9. 6. Ultra. c. 4. C. 16. Nemi. nem. in fin. Omnis accusatio intra provinciam audiatur, & a comprovincialibus terminetur, nisi ad Apostolicam sedem fuerit tantum appellatum. *Steph. epist. 2. ante med. Vid. Hadr. cap. 10. in epist. ad Episc. Mediom. C. de Theod. lib. 9. tit. 1. const. 5. Capitul. lib. 7. cap. 143. in addit. C. lib. 6. cap. 287. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 4. panorm. C. epist. 29. ad Richerium Senon. Anselm. lib. 3. c. 74. Tarrac. lib. 2. c. 19.*

CAPUT XVI.

2. 9. 6. c. 5. In hac sancta sede dudum a multis Episcopis constitutum erat, & modo ad vestrum, & ceterorum fratrum auxilium est denuo roboratum: ut [omnes Episcopi, qui in quibusdam, &c. (ut Nicæn. XVIII. XIX. XXI. apud Julium) Xyst. II. epist. 1. in med.

CAPUT XVII.

2. 9. 6. c. 6. Ad Rom. Ad sedem Apostolicam omnes, quasi ad caput, juxta Apostolorum eorumque successorum, sanctiones, Episcopi, qui voluerint, vel quibus necesse fuerit, suffugere, eamque appellare debent, ut inde accipiant tuitionem, & liberationem, unde acceperunt informationem, atque con-

secrationem. Quod omnibus minime convenit denegare Episcopis, sed absque ulla custodia, aut excommunicatione, vel damnatione, vel spoliatione, libere ire concedatur. *Marcellus epist. 1. in princ. Anselm. lib. 2. cap. 7.*

CAPUT XVIII.

Nullum Episcopum, qui hanc appellaverit Apostolicam sedem damnare potestis, antequam hinc sententia definitiva procedat. Nam si sæculares in publicis judiciis, libellis utuntur appellatoriis, quanto magis sacerdotibus hæc eadem agere licet, qui super illos sunt? *Marcellus epist. 2. in med. Ivo part. 4. cap. 240. decret. Anselm. lib. 2. cap. 62.*

CAPUT XIX.

Si se viderit quisquam vestrum prægravari, hanc sedem appellet, huc recurrat, ut semper inflitata fuit consuetudo: quia ex voluntarie eis compatiemur, & libenter prout Dominus dederit, adminiculum feremus. Nec a quoquam, fratres, inhibeat, aut objurgetur, qui nostræ confors communionis esse voluerit, sed magis ei veniendi auxilium præstetur, quia sufficit unicuique objurgatio, quæ fit a plurimis. *Miltiad. epist. 1. in princ.*

CAPUT XX.

Similiter in jam facta synodo Nicæna) statutum est, ut [ultra provinciæ terminos accusandi licentia non progrediatur, nisi ad hanc Apostolicam sedem fuerit provocatum, ad quam omnes qui voluerint, libere, & absque ullo impedimento a quibusdam agendo confluere debent, &c. *Julius epist. 2. cap. 32. Hadr. cap. 10. ad Episcopum Mediom. Cod. Theod. lib. 9. tit. 1. const. 5. Capitul. lib. 6. c. 287. them. 7. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 4. panorm. C. epist. 29. ad Richerium Senonen. Ans. lib. 3. c. 74. Tarrac. lib. 2. c. 19.*

CAPUT XXI.

Quotiens Episcopi se a suis comprovincialibus vel a Metropolitano putaverint prægravari, aut eos suspectos habuerint, mox Romanam appellent sedem, ad quam eos absque ulla detentione aut suarum rerum ablatione libere ire liceat, & dum prædictam Romanam matrem appellaverint Ecclesiam, aut ab ea se audiri exposcerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes subripere, aut eorum res auferre, aut aliquam eis vim inferre præsumat, antequam eorum causa Romani Pontificis auctoritate finiatur. Quod si aliter a quoquam præsumptum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit. Nam nec hoc perperam præsumimus, sed & ipsum in Nicæna synodo constitutum est, &c. *Felix II. epist. 1. cap. 19. Ans. lib. 2. c. 59. Tarr. lib. 2. c. 43.*

CAPUT XXII.

His, & aliis quamplurimis documentis manifestum est, nullum damnari, aut suis spoliari rebus debere Episcopum, qui hanc sanctam sedem interpellaverit, aut sibi defensatricem adsciverit, donec iudicium de eo nostræ Apostolicæ auctoritatis, hoc est, Principis Apostolorum Petri agnoscat, &c. *Ibid.*

CAPUT XXIII.

Damnare Episcopos, absque hujus sanctæ sedis

3. 9. 6. Di-
scutere. c. 6.

dis auctoritate, minime licet: quam omnes appellare, si necesse fuerit, & ejus fulciri auxilio oportet. *Dam. epist. 3. in princ. Burch. lib. 1. c. 179. Ivo part. 5. c. 295. decret. Anselm. lib. 2. c. 64. Tarr. lib. 2. c. 45.*

CAPUT XXIV.

Omnes partium nostrarum ecclesiarum, omne mansuetudini vestrae cum gemitibus, & lacrymis supplicant sacerdotes; ut quia & nostri legati fideliter reclamarunt, loquitur de pseudosynodo Ephesina, & eidem libellum appellationis Flavianus Episcopus dedit, generalem synodum jubentis intra Italiam celebrari, quae omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum, &c. Quam aut post appellationem interpositam hoc necessarie postuletur, canonum Nicenae habitorum decreta testantur, quae a totius mundi sunt sacerdotibus constituta. *Leo ep. 23. ad Theod. Imp. circa finem.*

CAPUT XXV.

Causam Lupicini Episcopi illic jubemus audiri, cui multum, & saepius postulanti communionem hac ratione reddidimus; quoniam cum ad nostrum iudicium provocasset, immerito eum pendente negotio a communione videbamus fuisse suspensum. Adjectum etiam illud est, quod huic temere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, antequam Lupicinus in praesenti positus, aut confutatus, aut certe confessus justae posset subjacere sententiae, ut vacantem locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is, qui consecratur, exciperet. *Leo ep. 85. ad Episcopos Afric. c. 2. Capitul. l. 7. c. 157. in additis.*

CAPUT XXVI.

Nobiscum vestra fraternitas recognoscat, Apostolicam sedem, pro sui reverentia, a vestrae etiam provinciae sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam, & pro diversarum, quemadmodum vetus consuetudo posebat, appellatione causarum, aut retractata, aut confirmata fuisse iudicia. *Leo epist. 87. ad Episcopos Viennens. provinc. post princ.*

CAPUT XXVII.

Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiae ad hujus sedis, examen volvere deferrunt. Ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt, ac per hoc illam de tota Ecclesia iudicare ipsam ad nullius commere iudicium, &c. *Gelas. ep. 4. ad Faust. ante med. Nicol. in epist. ad Michael. Imp. Ivo part. 5. c. 9. decret. & in ep. 1. ad Richerium Senonen. Archiep. Anselm. lib. 2. cap. 56.*

CAPUT XXVIII.

Ad sedem Beati Petri de qualibet mundi parte canones appellare voluerunt, ab illa autem nemo sit appellare permissus. *Gelas. epist. 6. ad Episc. Dard. ante med.*

CAPUT XXIX.

Omniū appellantium Apostolicam sedem Episcoporum iudicia, & cunctarum majorum negotia causarum, eidem sanctae sedi Rom. reservata esse liquet. *Vigilius ep. unic. cap. 7. Ans. Luc. lib. 2. c. 18.*

CAPUT XXX.

Nullus audeat condemnare Apostolicam sedem appellantem. *Greg. VII. lib. 2. registr.*

TITULUS XVI.

PONTIFEX MAX. IMPERATORES, ET REGES POTEST EXCOMMUNICARE, ET PRIVARE DITIONE, ILLORUMQUE SUBDITOS FIDELITATIS SACRAMENTO SOLVERE.

CAPUT I.

Quod Romano Pontifici liceat Imperatores deponere. *Gregor. VII. lib. 1. registr. in dictato.*

CAPUT II.

Quod a fidelitate iniquorum possit Romanus Pontifex subjectos absolvere. *Greg. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT III.

Ex parte omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, per tuam potestatem, & auctoritatem (cum Petro Apostolo loquitur.) Henrico Regi filio Henrici Imperatoris, qui contra tuam Ecclesiam, inaudita superbia insurrexit, totius regni gubernacula Teutonicor. & Italiae contradico, & omnes Christianos a vinculo juramenti, quod sibi fecerunt, vel facient, absolvo, & ut nullus ei sicut Regi serviat interdico, dignum est enim, ut qui studet honorem Ecclesiae tuae imminuere, ipsum honorem amittat, quem videtur habere, & quia sicut Christianus contempsit obedire, nec ad Deum rediit, quem dimisit, participando excommunicatis, & multas iniquitates faciendo, meaque monita, quae pro sua salute sibi misi, te teste spernendo, seque ab Ecclesia tua, tentans eam scindere, separando, vinculo anathematis eum vice tua alligo. *Gregor. VII. lib. 3. registr. post epist. 5.*

CAPUT IV.

Zacharias Papa Regem Francorum deposuit, & Francigenas a vinculo juramenti, quod sibi fecerant, absolvit. *Greg. VII. lib. 4. registr. ep. 2. post princ.*

CAPUT V.

Ad oppidum Canusii, in quo moratus sum cum paucis, advenit (Rex Henricus.) ibique per triduum ante portam castris deposito, omni regio culta, miserabiliter, utpote discalciatus, & laneis indutus persistens, non prius cum multo fletu Apostolicae miserationis auxilium, & consolationem implorare destitit, quam omnes, qui ibi aderant, ad pietatem, & compassionis misericordiam movit, denique instantia compunctionis ejus, & tanta hominum, qui aderant supplicatione devicti, tandem eum relaxato anathematis vinculo, in communionis gratiam, & sinum sanctae matris Ecclesiae accepimus. *Greg. VII. lib. 4. registr. ep. 12. in med.*

CAPUT VI.

Confidens de iudicio, & misericordia Dei ejusque piissime matris semper Virginis Mariae, sultus vestra auctoritate (cum Petro & Paulo Apostolis loquitur.) Henricum, quem Regem dicunt, omnesque fautores ejus, excommunicationi subiicio, & anathematis vinculis alligo, & iterum regnum

9. 7. 3. c. 16.

Vide 9. 9. 3. c. 17. & 18.

2. 9. 6. c. 12. Qui se.

gnum Teutonicorum, & Italiae ex parte omnipotentis Dei, & vestra; interdicens ei omnem potestatem, & dignitatē illi regiam tollo, & ut nullus Christianus ei sicut Regi obediat, interdico; omnesque qui juraverunt, vel jurabunt, de regni dominatione, & juramenti promissione absolvo. Ut Rodolphus regnum Teutonicorum regat, & defendat, quem Teutonici elegerunt sibi in Regem ad vestram fidelitatem, ex parte vestra dono, largior, & concedo, omnibus sibi fideliter adherentibus absolutionem omnium peccatorum, vestramque benedictionem in hac vita, & in futuro vestra fretus fiducia largior. *Gregor. VII. in conc. Rom. anni VII. in fine.*

CAPUT VII.

Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimoprimo celebrata est synodus Romae, in qua Henricum, & omnes fautores ejus, qui in praeterita excommunicatione animum induraverant, iterum excommunicavit, & anathematizavit. *Greg. VII. in conc. Rom. ann. VIII.*

CAPUT VIII.

Beatus Gregorius Papa Reges a sua dignitate cadere statuit, qui Apostolicae sedis decreta violare praesumpserint, scribens ad quendam Senatorem Abbatem his verbis: „ Si quis Regum, „ sacerdotum, judicum, atque saecularium personarum hanc constitutionis nostrae paginam „ agnoscens, contra eam venire tentaverit, „ testatis honorisque sui dignitate careat“. *Gr. VII. lib. 8. registr. ep. 21. post princ. Gregor. I. lib. 11. ep. 10. in fin.*

CAPUT IX.

15. 9. 6. 2. 2.
Alius.

Zacharias, Regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus, quam pro eo, quod tantae potestati non erat utilis, a regno deposuit, & Pipinum Caroli Magni Imperatoris patrem in ejus loco substituit, omnesque Francigenas a juramento fidelitatis quod illi fecerant, absolvit. *Greg. VII. lib. 8. registr. ep. 21. ad Herimannum Meren. Episc. ante med.*

CAPUT X.

Ab hac hora, & deinceps fidelis ero per rectam fidem Beato Petro Apostolo, ejusque Vicario Papae Gregorio, qui nunc in carne vivit, & quodcumque mihi ipse Papa praeeperit, suis videlicet verbis, per veram obedientiam fideliter, sicut oportet Christianum, observabo. De ordinatione vero ecclesiarum, & de terris, vel censu, quae Constantinus Imperator, vel Carolus sancto Petro dederunt, & de omnibus ecclesiis, vel praediis, quae Apostolicae sedi ab aliquibus viris, vel mulieribus aliquo tempore sunt oblata, vel concessa, & in mea sint, vel fuerint potestate, ita conveniam cum Papa, ut periculum sacrilegii, & perditionem animae meae non incurram, & Deo sanctoque Petro adjuvante Christo dignum honorem, & utilitatem impendam. *Apud Greg. VII. lib. 9. registr. post epist. 3. Juramentum Imperatoris.*

CAPUT XI.

Si dominus temporalis requisitus, & monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab haeretica feditate, per Metropolitanum, & com-

provinciales Episcopos excommunicationis vinculo innodetur, & si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc Summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, & terram exponat catholicis occupandam. *Inn. III. in conc. gen. Later. c. 3.*

TITULUS XVII.

DE DECRETIS, ET DECRETALIBUS PONTIFICUM MAXIMORUM.

CAPUT I.

Obedite praepositis vestris, & subjacete illis: ipsi enim pervigilant pro animabus vestris, tamquam rationem reddituri: Paulus magnus Apostolus praecipit. Itaque beatissimum Papam Nicolaum, tamquam organum sancti Spiritus habentes, nec non & sanctum Hadrianum Papam successorem ejus definimus, atque sancimus, ut ea omnia, quae ab eis synodice per diversa tempora exposita sunt, & promulgata editis causis, tam pro defensione, ac statu CP. Ecclesiae, & summi sacerdotis ejus, Ignatii videlicet sanctissimi Patriarchae, quam etiam pro Photii neophiti, & invaloris expulsionem, & condemnationem servari semper, & custodiri immutata pariter, & illaesa, & nullum Episcoporum, aut Archipresbyterorum, vel diaconorum, aut quempiam de catalogo clericorum evertere, & reprobare aliquid horum audere. Quisquis autem post hanc definitionem nostram comprehensus fuerit, spernes quidquam capitulorum, & decretorum, quae ab illis exposita sunt, siquidem sacerdos fuerit, aut clericus, a proprio decidat honore simul, & ordine, monachus autem, vel laicus, cujuscumque sit dignitatis, segregetur, donec poenitentes profiteatur se conservaturum praedictorum editionem. *Syn. VIII. c. 2. sub Hadr. II.*

CAPUT II.

Qualiter, & quando debeat Praelatus procedere ad inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus novi, & veteris Testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonicae sanctiones, sicut olim aperte distinximus, & nunc sacri approbatione concilii confirmamus. *Innoc. III. in concil. gen. Lat. c. 8.*

CAPUT III.

Item epistolam Leonis Papae ad Flavianum CP. Episcopum destinatam, cujus textum quispian si usque ad unum jota disputaverit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. Item opuscula, atque tractatus omnium orthodoxorum Patrum, qui in nullo a sanctae Ecclesiae Romanae consortio deviarunt, nec ab ejus fide, vel praedicatione se juncti sunt, sed ipsius communionis per gratiam Dei, usque in ultimum diem vitae suae fuere participes, legendos discernimus. Item decretales epistolas, quas beatissimi Papae pro diversis temporibus ab urbe Romana pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter recipiendas. *Gelas. & LXX. in syn. Nicol. ad Episcopos Galliae. Burch. lib. 3. c. 220. Ivo lib. 2. tit. 11. c. 3. panorm. & part. 4. c. 64. & part. 5. c. 33. decr. Ans. lib. 6. c. 193. Caesar. lib. 1. c. 48.*

De accus. 24.
Greg. IX. &
c. 4. eod. tit.
in 4. collect.

Dist. 15.
Sancta. c. 3.
§. Item.

Dist. 19. c. 1.
§. Consonat.

De heret. c.
13. Gr. IX.
cap. 2. eod.
tit. in 4. col-
lect.

CA.

CAPUT IV.

Ego pro lege Dei, pro paternis conservandis canonibus, pro veneratione Apostolorum, pro privilegiis defendendis sedis Apostolorum, proque sanctæ mentionis decessoris mei Papæ Nicolai prædicanda memoria, & sequentibus actibus, atque celebrandis definitionibus, non solum rara incommoda perpeti, verum etiam more sanctorum prædecessorum meorum Pontificum in promptu habeo, si necesse sit, mortis sustinere discrimen. *Hadr. II. in syn. Rom. allocutione prima post med. lect. apud syn. VIII. CP. act. 7.*

CAPUT V.

Vos hæc, & alia sanctorum Patrum statuta fideliter, & Christiana reverentia observate, si vultis de sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Apostolicæ sedis pace, & communionem, atque benedictione gaudere. *Nicol. II. in conc. Rom. CXIII. Episcoporum.*

CAPUT VI.

Amplector omnem divinam scripturam, scilicet veteris, & novi Testamenti, & decreta sanctorum Patrum Romanorum Pontificum, & præcipue decreta domini mei Gregorii, & beatæ memoriæ Papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo, quæ ipsi tenuerunt, teneo, quæ confirmaverunt, confirmo, quæ damnaverunt, damno, quæ repulerunt, repello, quæ interdixerunt, interdico, quæ prohibuerunt, prohibeo, in omnibus, & per omnia, & in his semper perseverabo. *Paschalis II. in Syn. Lateran.*

CAPUT VII.

Quis sacerdotum contra decreta talia, quæ a sede Apostolica processerunt, agere præsumat? vel quis, quod pejus est, contra sententiam, quam vas electionis Paulus Apostolus, Spiritu sancto ministrante, promulgavit, aliud conscribere ulla ratione præsumat? Cum dicat ipse per Spiritum sanctum: „ Qui prædicaverit præter id „ quod prædicavi, anathema sit “: & quorum auctoritas valere possit, nisi quos sedes Apostolica semper aut intromisit, aut apocryphos fecit? *Turon. II. cap. 21.*

CAPUT VIII.

Permaneant in suo vigore conciliorum omnium constituta, simul & synodica sanctorum Præfulum Romanorum epistolæ. *Tolet. III. c. 1.*

CAPUT IX.

Quid a nobis sacramenti baptismi diversitate faciendum sit, Apostolicæ sedis informemur præceptis, non nostram, sed paternam institutionem sequentes. *Tolet. IV. cap. 5.*

CAPUT X.

Nos pari tenore, & reverentia traditiones sanctorum Apostolorum, seu Reverendissimorum Patrum, qui in supradictis conciliis adfuerunt, omni cum veneratione suscipimus, amplectitur, defendimus, prædicamus, præcipue sanctæ memoriæ Leonis Apostolicæ sedis Præfulis dicta. *Mansuetus Episcopus, & syn. Mediolan. ep. ad Constantinum VI. Imperatorem.*

CAPUT XI.

De veneratione, quæ debetur Pontifici Maximo, & ipsius decretis, vide multa apud synodum *Tom. V.*

habitam in monasterio D. Medardi Sueffion. in causa Hincmari.

CAPUT XII.

Hæc præcepta nemo credat absque sui periculo negligere, vel dissimulare, quia in iudicio Dei ignis æterni tormenta sustinebit, qui ecclesiastica decreta neglexerit. *Clemens epist. 1. in fine.*

CAPUT XIII.

State fratres, & tenete traditiones Apostolorum, & Apostolicæ sedis, &c. *Anter. ep. 1. in fine.*

CAPUT XIV.

Ipsæ Deus te, tuosque, & divina, & Apostolicæ sedis instituta illibata servare, & nos, atque omnes fideles ad potiora semper conscendere concedat, &c. Hæc illis partibus, quibus moraris, & in omnibus quibus potueris, cunctis nota facito, & observare Apostolica mandato auctoritate, quia & nostri, nobisque commissi, in sancta, Apostolica, & universali Ecclesia, omnes hæc observare, nunc, & futuris temporibus professi sunt. *Steph. epist. 1. in fin.*

CAPUT XV.

„ Nolite errare fratres, doctrinis variis, & extraneis nolite abduci “. En instituta Apostolorum, & Apostolicorum virorum, canonesque habetis, his fruimini, his circumdamini, his delectamini, his armamini, &c. Satis indignum est, quemquam, vel Pontificum, vel ordinum subsequendum, hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem, & sequi videat, & docere. *Jul. ep. 1. in fin. Gelas. ep. 1. c. 11. Ans. lib. 1. c. 8. & lib. 5. cap. 4.*